A nis Socrates et Platones. Aperito mentis nostræ palpebras. Evidentius demonstra, quis sit omnium moderator, et qualis eorum aptissima compages. Doce quo causa conferenda sint nobis tanti boni: numquid ad necessitatem astrorum, ut profani tradunt, aut ad universitatis auctorem. Qua de re cum longo tempore anceps hæsitarim, nemo adhuc contigit qui scrupulum hunc animo meo eximeret. Quare si non ob aliud, vel propter hoc unum doceto. Quid vero miserius fieri queat, quam cum eæli Dei gloriam enarrant omnem terram circumsonantes, nos surdastros non exaudire quid dicant, sed astris (ut vulgo jactatur) illorum scientiam ponderare, id est, levi conjectura tantum intelligere? Illud vero extrema iniquitatis fuerit, cum nec ut Pythagoræ ex Ægyptio in Atticam navigandum, nec ut Platonis mare Ionium 326 sapientis traciendi, et ex Attica in Siciliam ad tyranos proficiendum, atque inde in Academias et ambulacra redeundum tibi sit, ut publice virtutem spartas: sed pro Lyceo et Stoa in consuetis tuis ædi-bus virtutem tuam in totum terrarum orbem propagare queas: aliquid aliud majori tibi curæ esse sinas, et linguam tuam incomparabilem obsolescere silentio patiaris. Jam illud quoque videndum, quam inconstantia et incerta sint omnia: ut fortunæ insultus nihil esse diuturnum sinat: ut alii serius, ocius alii, rebus omnibus relictis, præter exspectationem, in noctem, in tenebras, in obli-vionem, in mortem præcipites ruant. Ipsa porro sapientia quoque migravit sapientis; cuius primo domicilium Ægyptus suis perhibetur. Inde ad Persas et Chaldaeos transiit: post apud Athenienses divertit: atque illinc etiam tandem avolavit: et nunc velut avicula nido exturbata longo etiam tempore incertis sedibüs vagatur et oberrat. Fieri autem potest, ut aut apud nos finitis erroribus, si tibi ita visum fuerit, domicilium constituat, aut prorsus in coelos abeat. Ne vero mihi succenseas oro, te ad talia exhortanti. Id enim dicere cogor, quod nullam veri similitudinem habet, incerta mo-menta temporum veritus: ne velut ex occulto atque ex insidiis erumpentia tantum nobis bonum eripiant. Nam, si et hoc dicendum est, non tam nostram virem solliciti sumus, quam de tua in posterum existimatione. 327 Quod si optando tantum proficeretur, quam prompta voluntas est, immortalem esse te vellemus, ut te gaudere, tan-quam excellenti thesauro, perpetuo liceret. Enim vero tuum iam fuerit ostendere, num frustra forces pulaverimus. »

III. His verbis apud magnum logothetam usus A meoque ingenio ita demonstrato effeci, ut libenter omnibus rebus mihi obsequeretur : ac deinceps ejus consuetudine citra suspicionem ad satislatatem usus sum.

Г. Ἀλλὰ τοιούτοις μὲν δὴ τοῖς λόγιοις ζεῖ τὸν μέγαν χρησάμενος λογοθέτην καὶ σύτως αὐτῷ τὸν ἐμὸν ἐνδειξάμενος τρόπον εὐάγωγόν τε καὶ εὐπειθῆ πρὸς ἄπαν ἐμοὶ τὸ βουλόμενον εἰργασματί· καὶ σύτως ἔχεις ἀνυπόπτεως ἐς κόρον τῆς αὐτοῦ γε ἀπῆλανον ὅμιλας.

CAPUT VIII.

Aula studiis bonarum artium floret sub Andronico seniore. Idcirco hujus familiaritas a Gregorae expeditur. De usu cum doctrina conjungendo. Gregoras benigne ab imperatore exceptius. Orationem apud illum habet. Duas in eo virtutes, sapientiam et eloquentiam, laudat. Panegyricum voto concludit.

I. Tandem et imperatoris familiaritatem majorem expetivi. Nam sāpenumero et ipse spectaram, et ex omnibus intimis ejus audieram, palatum ab eo non modo honestatis et omnis virtutis graviorisque disciplinæ officinam effectum, propterea quod ille longa ætate et naturæ excellentia magnum sibi earum rerum usum comparavisset, sed et litterariæ, ut ita dicam, eruditiois optimum gymnasium et veluti campum eloquentium linguarium certaruinibus patescunt esse. Quamobrem et ipse talibus bonis adamatis eo me contuli. Nam otiosa disciplinarum tractatio, quam libri studentibus suppedant, sive illa tenuior, sive copiosior sit, mea quidem opinione similis est corporis organici structuræ animam desideranti, quam per sensuum experientiam accedere dico : aut potius variis ciborum generibus in ventrem congestis comparari queat, quæ calorem ad concoquendum postulent. Is vero 328 calor non aliis fuerit, nisi quem subministrant omnigenæ tempestates et multiplex rerum sensilium singulariumque experientia. Itaque aliquos videre est, qui, quod otio nimis dediti fuerint vitamque solitariam ac nullo externo convictu exercitata egerint, omnes animi vires enervarunt atque ita effeminarunt, ut nec dicere nec agere quidquam publice auderent. Cæterum cum et ego, annum ætatis jam septimum et vice-simum excedens, ad imperatorem accessissimi, et ultra spem omnem ab eo exceptius essem, in ejus prudentiae et eloquentiae laudem hujusmodi orationem coram eo statim habui :

II. « Si eos nostra ætate viros, potentissime imperator, exstissem cernereim, qui majestatem tuam dignis laudibus celebrarent, equidem nec ad diendum prodiisem, neque silentio quidquam antiquius habuisset : ut iis esset locus, qui tuas laudes æquare dicendo possent. Sed cum decorum tuorum amplitudo omnem orationis copiam inopias condemnaret, neque ullus omnino sit, qui ornamenti tua verbis non dico assecutus sit, sed prope ad ea accesserit : mihi non vitio vertendum esse duxi, si et ipse illorum vestigia, qui infra dignitatem dixerunt, subsecutus meum quodlam debitum persolvere studerem. Ut enim ineptissimum suisset, nos solos tanto negotio impares audere aliquid : ita consentaneum est una cum cæteris